ATA DO COLEGIADO Nº021 - 04/08/2020

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 19h00min, por meio de webconferência,

em decorrência da recomendação de isolamento social devido a pandemia provocada pelo

Coronavírus (COVID-19), reuniram-se os membros do Colegiado do IFSC Câmpus São Lourenço

do Oeste, para realização da reunião ordinária convocada pelo Diretor-Geral Daniel Fernando

Carossi. O Prof. Daniel Fernando Carossi, Presidente do órgão, iniciou a reunião dando as

boas-vindas aos conselheiros e em seguida, apresentou a pauta da ordem do dia: 1) Informes e

Apreciação da ata da reunião anterior; 2) Posse dos novos Conselheiros do Colegiado, categoria

discente; 3) Apreciação e Aprovação Plano Anual de Trabalho - 2021; 4) Aprovação da data de

Conclusão do Semestre Letivo 2020/1 e Aprovação da data de início do Semestre Letivo de 2020/2;

5) Apreciação e Aprovação dos Cursos FICs do Ciclo I que retomarão as aulas na modalidade ANP.

Na sequência, Daniel apresentou a ata da última reunião (25/06/2020), que foi posta em

apreciação, tendo sido aprovada por unanimidade. Daniel informou que foi nomeada a comissão

eleitoral para as coordenadorias. Ainda, informou que devido às decisões do CONSUP de que as

aulas continuarão no formato não presencial até 31/12/2020, e que, por esta razão, todo o processo

eleitoral será feito no ambiente virtual. Quanto a eleição para a direção, Daniel informou que há

necessidade de informar ao CONSUP acerca do interesse do câmpus em relação a esta eleição.

Daniel solicitou aos membros do colegiado, que aprovaram a proposição de notificar o

CONSUP do interesse do campus em realizar a eleição para Direção. Próximo ponto de pauta,

foi a posse dos novos conselheiros do colegiado, na categoria discente. Os estudantes indicados

foram: Welyson Carlos Biazin (Técnico em Logística) e Andressa Fernandes Custódio (Técnico

administração). No entanto, devido ao período de férias, os mesmos não foram comunicados sobre a

reunião. Por esta razão, propôs-se que a posse dos discentes possa ser feita na próxima reunião

ordinária do colegiado, cuja deliberação foi aprovada. Terceiro ponto de pauta, foi a apreciação

e aprovação Plano Anual de Trabalho - 2021. Prof. João Eduardo Linhares apresentou um panorama

geral dos projetos cadastrados no PAT, conforme solicitação dos diversos setores do câmpus.

Informou que há projetos cadastrados além do limite orçamentário do câmpus, uma vez que, em

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

caso de necessidade de substituir algum projeto, já há previsão de ações programadas. Após, foi

solicitado aos membros do colegiado, se havia alguma proposta de alteração no planejamento

previamente cadastrado. O conselheiro Daniel Fernando Carossi, foi o único a propor alterações,

conforme segue: redução do valor destinado ao IFSC sustentável, passando a ser de R$ 1.000,00;

redução do valor de manutenção geral para R$ 2.000,00; redução do valor para manutenção elétrica

para R$ 2.000,00; aumento de R$ 5.000,00 no projeto Apoio a projetos de ensino, pesquisa e

extensão; aumentar em R$ 2.000,00 o projeto de campanha de ingresso; criação do projeto de

manutenção de extintores e hidrantes do câmpus, no valor de R$ 1.000,00; criação do projeto do

Programa Nacional de Alimentação Escolar, no valor de R$ 4.412,00; criação de ação de

Participação de Eventos e Feiras Regionais, no valor de R$ 3.000,00; além da criação dos projetos

que não envolvem recursos: estruturação do Núcleo de Educação a Distância no Câmpus;

estruturação da área de convivência dos estudantes (cafeteira, micro-ondas, geladeira, móveis, etc);

viabilizar a implantação de uma Cantina no Câmpus. Após, Daniel fez uma explanação acerca da

importância destas alterações do PAT para contribuir para a gestão do câmpus e para atividades de

ensino, pesquisa e extensão. Na sequência, postas em discussão, as alterações foram aprovadas

por unanimidade. O próximo ponto de pauta, foi a aprovação da data de Conclusão do Semestre

Letivo 2020.1 e aprovação da data de início do Semestre Letivo de 2020.2. A Prof. Daiana Schmidt

apresentou o assunto, e propôs as seguintes datas: fim do 1º semestre letivo 2020/1: 31/08/2020;

início do 2º semestre letivo 2020/2: 08/09/2020. A proposta foi posta em apreciação, e

aprovada por unanimidade. Apreciação e Aprovação dos Cursos FICs do Ciclo I que retomarão

as aulas na modalidade ANP. Prof. Daiana contextualizou, e apresentou os resultados da pesquisa

realizada junto aos estudantes dos cursos FIC. Cerca de 40% dos estudantes responderam a

pesquisa, dos quais, 22% apontaram a possibilidade de voltar os cursos no formato ANP e 18%

responderam que não tem intenção de retorno. Outros 60% não responderam. No entendimento dos

membros do colegiado, estes percentuais indicam uma redução do interesse dos estudantes em

participar do curso. Foi apontada a necessidade de agir com prudência, para não inviabilizar a

conclusão das turmas já iniciadas, ou até mesmo, a desistência ou cancelamento de matrículas. Prof.

Alex Restelli opinou que deveria ser pensado em ofertar novos cursos, no formato totalmente EaD.

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

Daniel propôs então que seja dado um retorno aos estudantes, sobre a não retomada dos cursos FIC,

e indicando que novos cursos serão ofertados, no formato EaD. Daiana alertou que não podemos

ofertar cursos que estejam em oferta pelo CERFEAD. Duas propostas foram colocadas em

apreciação do colegiado: Proposta 1 - Voltar os cursos do ciclo 1 que estão parados; Proposta

2 - Não retomar os cursos do ciclo 1 neste momento e trabalhar em ofertas de cursos Ead. Os

membros do colegiado aprovaram, por unanimidade, a proposta 2. Presidente do colegiado,

Daniel informou que haverá necessidade de uma nova reunião extraordinária do colegiado, na data

provável de 11 de agosto, para deliberar acerca de quais cursos FIC serão ofertados. As áreas de

ensino, ficarão responsáveis por organizar e apresentar ao colegiado, quais cursos podem ser

ofertados no segundo semestre letivo. Foi aberto espaço para pauta livre, mas não houveram

manifestações. Nada mais havendo a tratar, foi declarada encerrada a reunião extraordinária do

Colegiado, da qual eu, João Eduardo Linhares, Assessor da Direção-Geral lavrei a presente ata que

segue assinada pelos presentes.

__________________PRESENTE___________________
DANIEL FERNANDO CAROSSI

Presidente do Colegiado
SIAPE: 3825176

__________ PRESENTE ____________
DANIEL FELIPE MORAES SCHAURICH

Titular – Representante Tec. Administrativo
SIAPE nº 3006947

___________ PRESENTE ___________
DAIANA SCHMIDT

Chefe do Departamento de Ensino
SIAPE: 1208443

_________________________________
DAIANE DE FATIMA WAGNER KUNZLER

1º Suplente – Representante Tec. Administrativo
SIAPE: 1194178

__________ PRESENTE ___________
JONAS MUSSOI GARCIA

Suplente  – Representante Docente
SIAPE: 1362513

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br

____________ PRESENTE ___________
NATHALIA BERNARDINO PILATTI

Titular – Representante discente
Matrícula: 201911902385

_____________ PRESENTE ____________
VINÍCIUS DAL BEM

Titular – Representante Docente
SIAPE 1993501

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Avançado São Lourenço do Oeste
R. Aderbal Ramos da Silva, 486 | Bairro Progresso |   São Lourenço do Oeste/SC | CEP: 89990-000

Fone: (49) 3344 8495   |   www.ifsc.edu.br | slo.ifsc.edu.br